АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ-ЧУВАШИИ

428000, Чувашская Республика, г. Чебоксары, проспект Ленина, 4 http://www.chuvashia.arbitr.ru/

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А79-2911/2018

г. Чебоксары

11 октября 2018 года

Резолютивная часть решения объявлена 10 октября 2018 года.

Арбитражный суд Чувашской Республики в составе судьи Пальчиковой Г.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению индивидуального предпринимателя ФИО2, г. Чебоксары, о признании несостоятельным (банкротом) общества с ограниченной ответственностью "Галерея", г. Чебоксары, 

при участии

от заявителя – ФИО3 по доверенности от 25.11.2017,

установил:

общество с ограниченной ответственностью "БиВ" 23.03.2018 обратилось в Арбитражный суд Чувашской Республики с заявлением о признании несостоятельным (банкротом) общества с ограниченной ответственностью "Галерея".

29.03.2018 в суд поступило заявление индивидуального предпринимателя ФИО2 о признании несостоятельным (банкротом) общества с ограниченной ответственностью "Галерея" по упрощенной процедуре ликвидируемого должника.

Определением суда от 05.04.2018 заявление индивидуального предпринимателя ФИО2 принято к рассмотрению в порядке пункта 8 статьи 42 Закона о банкротстве.

Определением суда от 12.09.2018 (резолютивная часть от 03.09.2018) заявление общества с ограниченной ответственностью "БиВ" о признании несостоятельным (банкротом) общества с ограниченной ответственностью "ГАЛЕРЕЯ" оставлено без рассмотрения в связи с не соблюдением претензионного или иного досудебного порядка урегулирования спора, если это предусмотрено федеральным законом или договором (отсутствие доказательств предварительного опубликования уведомления о намерении обратиться с заявлением о признании ООО "Галерея" банкротом путем включения его в Единый федеральный реестр сведений о фактах деятельности юридических лиц).

Определением суда от 18.12.2018 судебное заседание по рассмотрению обоснованности заявления индивидуального предпринимателя ФИО2 о признании несостоятельным (банкротом) общества с ограниченной ответственностью "Галерея" назначено на 08.10.2018.

В судебном заседании представитель заявителя по существу заявление поддержала, уточнив его в части размера задолженности, подлежащей включению в реестр, просила признать ООО "Галерея" несостоятельным (банкротом) по упрощенной процедуре ликвидируемого должника, ввести в отношении него процедуру конкурсного производства, конкурсным управляющим утвердить члена Саморегулируемой межрегиональной общественной организации "Ассоциация антикризисных управляющих" ФИО4, включить в третью очередь реестра требований кредиторов должника требование индивидуального предпринимателя ФИО2, как обеспеченное залогом имущества должника, в размере 106960962 руб. 55 коп., в том числе: основной долг – 53349000 руб., проценты за пользование кредитом за период с 01.10.2015 по 10.10.2015 – 24274562 руб. 05 коп., неустойка за период с 01.10.2015 по 10.10.2018 – 29157400 руб. 50 коп., государственная пошлина – 180000 руб.

Должник, надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного заседания, явку полномочного представителя в суд не обеспечил.

Иные лица, участвующие в деле, также надлежащим образом извещенные о времени и месте судебного заседания, не обеспечили явку полномочных представителей в суд.

От уполномоченного органа в суд поступило сообщение о наличии у ООО "Галерея" по состоянию на 01.10.2018 задолженности по обязательным платежам в размере 212212 руб. 03 коп., в том числе: основной долг – 202939 руб. 26 коп., в том числе просроченный более трех месяцев – 8696 руб., пени – 91445 руб. 27 коп., штраф – 127 руб. 50 коп. Уполномоченный орган вопрос о признании ООО "Галерея" банкротом оставил на усмотрение суда, просил рассмотреть заявление без участия его представителя.

В соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации обоснованность заявления рассмотрена в отсутствие не явившихся представителей лиц, участвующих в деле.

Выслушав представителя заявителя, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Из материалов дела следует, что общество с ограниченной ответственностью "Галерея" зарегистрировано в качестве юридического лица Инспекцией Федеральной налоговой службы по г. Чебоксары 25.07.2007, о чем внесена запись в Единый государственный реестр юридических лиц за основным государственным регистрационным номером 

<

***>.

В соответствии с пунктом 2 статьи 3 Закона о банкротстве юридическое лицо считается неспособным удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей, если соответствующие обязательства и (или) обязанность не исполнены им в течение трех месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены.

В силу пункта 2 статьи 33 Закона о банкротстве заявление о признании должника банкротом принимается арбитражным судом, если требования к должнику в совокупности составляют не менее 300000 рублей и не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны быть исполнены.

Согласно пункту 2 статьи 7 Закона о банкротстве право на обращение в арбитражный суд возникает у конкурсного кредитора, уполномоченного органа по денежным обязательствам с даты вступления в законную силу решения суда, арбитражного суда или судебного акта о выдаче исполнительных листов на принудительное исполнение решений третейского суда о взыскании с должника денежных средств.

Вступившим в законную силу решением Ленинского районного суда г. Чебоксары от 21.06.2017 по делу № 2-2570/2017 с ООО "Галерея", ООО "Победа", ФИО5, ФИО6, ООО "Торговая компания "Выбор" в пользу АО "Волго-Окский коммерческий банк" в солидарном порядке взыскана задолженность по кредитному договору № 

<

***> от 05.06.2013 по состоянию на 05.09.2016 в размере 26246176 руб. 61 коп., в том числе:

20838154 руб. 74 коп. - задолженность по просроченному основному долгу,

1123441 руб. 22 коп. – задолженность по просроченным процентам, начисленным на основной долг за период с 01.10.2015 по 12.06.2016,

1815235 руб. 95 коп. - задолженность по процентам на просроченный основной долг за период с 01.10.2015 по 05.09.2016,

2216208 руб. 33 коп. - неустойка по просроченному основному долгу за период с 15.09.2015 по 05.09.2016,

253136 руб. 37 коп. - неустойка по просроченным процентам за период с 01.09.2015 г. по 05.09.2016,

а также 60000 руб. в возмещение расходов по уплате государственной пошлины.

Также с ООО "Галерея", ООО "Победа", ФИО5, ФИО6, ООО "Торговая компания "Выбор" в пользу АО "Волго-Окский коммерческий банк" в солидарном порядке взысканы проценты за пользование кредитом, начиная с 06.09.2016 по день фактического исполнения обязательства но возврату суммы основного долга включительно, исходя из процентной ставки, предусмотренной кредитным договором - 15% годовых и неустойка за нарушение сроков оплаты ежемесячных платежей и/или уплаты процентов за пользование кредитом, начиная с 06.09.2016 по день фактического исполнения обязательств по кредитному договору включительно, исхода из размера - 0,05% за каждый день просрочки платежа от суммы просроченной задолженности по основному долгу и/или процентам за каждый день просрочки.

Обращено взыскание на имущество, принадлежащее ООО "Галерея", заложенное по договору об ипотеке от 05.06.2013, а именно на:

земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для эксплуатации кинотеатра "Победа", общая площадь 11 688 кв.м., кадастровый (или условный) номер 21:01:020906:88, расположенный по адресу: г.Чебоксары, пр.9-ой Пятилетки, д. 14, с определением способа реализации заложенного имущества путем его продажи с публичных торгов, установлением начальной продажной цены в размере 80% от рыночной стоимости, а именно 36384000 руб.;

торговый павильон с кадастровым номером 21-21-01/074/2005-239, общей площадью 158,80 кв.м., назначение: нежилое, подвал - 1-этажный, инв. № 443 лит.Б, Б1, Б2; расположенный по адресу: г.Чебоксары, пр.9-ой Пятилетки, д. 14, а также земельный участок с кадастровым номером 21:01:020906:89, общей площадью 546 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для эксплуатации кинотеатра "Победа", расположенный но адресу: г.Чебоксары, пр.9-ой Пятилетки, д. 14, с определением способа реализации заложенного имущества путем продажи с публичных торгов, установлением начальной продажной цены в размере 80% от рыночной стоимости, а именно 4424000 руб. 

26.10.2017 между АО "Волго-Окский коммерческий банк" и индивидуальным предпринимателем ФИО2 заключен договор уступки прав требования (цессии) № 26/10-1-2017, в соответствии с которым банк (Цедент) уступил ИП ФИО2 (Цессионарий) частично права требования к ООО "Галерея". принадлежащие цеденту на основании кредитного договора № 

<

***> от 05.06.2013, заключенного между Цедентом и ООО "Галерея", в том числе право на неуплаченные проценты, а также неуплаченные срочные и повышенные проценты, штрафные санкции.

Согласно пункту 1.1. указанного договора задолженность должника перед цедентом по состоянию на 26.10.2017 составляет 35154926 руб. 84 коп., в том числе: 20838154  руб. 74 коп. - сумма просроченного основного долга; 6498407 руб. 76 коп. - просроченные проценты; 7758364 руб. 34 коп. - неустойки; 60000 руб. - задолженность по уплате государственной пошлины.

Из которой цедент уступает, а цессионарий принимает частично права требования должника по договору в размере 25700000 руб., в том числе: 15232000 руб. просроченного основного долга; руб. просроченных процентов, 5664000 руб. неустойки, 60000 руб. задолженности по уплате государственной пошлины.

Согласно пункту 1.4. договора уступки прав требования (цессии) № 26/10-1-2017 от 26.10.2017 одновременно с частичной уступкой прав требования по кредитному договору цедент в полном объеме уступает, а цессионарий принимает права залогодержателя по договору об ипотеке от 05.06.2013, заключенному с должником в обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору в отношении следующего недвижимого имущества: - земельный участок с кадастровым номером 21:01:020906:88, общей площадью 11688 кв.м. +/- 38 кв.м., расположенный по адресу: 

<

...>; торговый павильон с кадастровым номером 21:01:020906:234, общей площадью 158,8 кв.м., расположенный по адресу: 

<

...>, а также земельный участок с кадастровым номером 21:01:020906:89, общей площадью 546 кв.м. с разрешенным использованием: для эксплуатации кинотеатра "Победа", расположенный по адресу: 

<

...>.

10.11.2017 произведена государственная регистрация договора уступки прав требования (цессии)№ 26/10-1-2017 от 26.10.2017.

Определением Ленинского районного суда г.Чебоксары от 29.11.2017 по делу №2-2570/2017, произведена замена взыскателя в исполнительном производстве, возбужденном на основании решения Ленинского районного суда г.Чебоксары от 21.06.2017 по делу № 2-2570/2017, в части уступленных прав АО "Волго-Окский коммерческий банк" прав требования с ООО "Галерея" в указанном выше размере, а также обращения взыскания на указанное заложенное имущество.

Вступившим в законную силу решением Ленинского районного суда г. Чебоксары от 21.06.2017 по делу № 2-2569/2017 с ООО "Галерея", ООО "Победа", ФИО5, ФИО6, ООО "Торговая компания "Выбор" в пользу АО "Волго-Окский коммерческий банк" в солидарном порядке взыскана задолженность по кредитному договору № 

<

***> от 05.06.2013 по состоянию на 05.09.2016 в размере 29119313 руб. 20 коп., в том числе:

23099984 руб. - задолженность по просроченному основному долгу,

1250515 руб. 89 коп. - задолженность по просроченным процентам, начисленным на основной долг за период с 01.10.2015 по 12.02.2016,

2018436 руб. 78 коп. - задолженность по процентам на просроченный основной долг за период с 01.102015 по 05.09.2016 г.,

2466292 руб. 18 коп. - неустойка по просроченному основному долгу за период с 12.09.2015 по 05.09.2016,

284084 руб. 35 коп. - неустойка по просроченным процентам за период с 01.09.2015 по 05.09.2016,

а также 60000 руб. в возмещение расходов по уплате государственной пошлины.

Также с ООО "Галерея", ООО "Победа", ФИО5, ФИО6, ООО "Торговая компания "Выбор" в пользу АО "Волго-Окский коммерческий банк" в солидарном порядке взысканы проценты за пользование кредитом, начиная с 06.09.2016 по день фактического исполнения обязательства по возврату суммы основного долга включительно, исходя из процентной ставки, предусмотренной кредитным договором - 15% годовых и неустойка за нарушение сроков оплаты ежемесячных платежей и/или уплаты процентов за пользование кредитом, начиная с 06.09.2016 по день фактического исполнения обязательств по кредитному договору включительно, исходя из размера - 0,05% за каждый день просрочки платежа от суммы просроченной задолженности по основному долгу и/или процентам за каждый день просрочки.

Обращено взыскание на имущество, принадлежащее ООО "Галерея", заложенное по договору об ипотеке от 05.06.2013, а именно на:

земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для эксплуатации кинотеатра "Победа", общая площадь 11688 кв.м., кадастровый (или условный) номер 21:01:020906:88, расположенный по адресу: 

<

...> .Пятилетки, д. 14, с определением способа реализации заложенного имущества путем его продажи с публичных торгов, установлением начальной продажной цены в размере 80% от рыночной стоимости, а именно 36384000 руб.;

торговый павильон с кадастровым номером 21-21-01/074/2005-239, общей площадью 30 кв.м., назначение: нежилое, подвал - 1-этажный, инв. № 443 лит.Б, Б1, Б2; расположенный по адресу: г.Чебоксары, пр.9-ой Пятилетки, д. 14, а также земельный участок с кадастровым номером 21:01:020906:89, общей площадью 546 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для эксплуатации кинотеатра "Победа", расположенный по адресу: г.Чебоксары, пр.9-ой Пятилетки, д.14, с определением способа реализации заложенного имущества путем продажи с публичных торгов, установлением начальной продажной цены в размере 80% от рыночной стоимости, а именно 4424000 руб. 

26.10.2017 между АО "Волго-Окский коммерческий банк" и индивидуальным предпринимателем ФИО2 заключен договор уступки прав требования (цессии) № 26/10-2-2017, в соответствии с которым банк (цедент) уступил ИП ФИО2 (цессионарий) частично права требования к ООО "Галерея", принадлежащие цеденту на основании кредитного договора № 

<

***> от 05.06.2013, заключенного между цедентом и ООО "Галерея", в том числе право на неуплаченные проценты, а также неуплаченные срочные и повышенные проценты, штрафные санкции.

Согласно пункту 1.1 указанного договора задолженность должника перед цедентом по состоянию на 26.10.2017 составляет 38990881 руб. 56 коп., в том числе: 23099984 руб. - сумма просроченного основного долга; 7215065 руб. 92 коп. - просроченные проценты; 8615831 руб. 64 коп. - неустойки; 60000 руб. - задолженность по уплате государственной пошлины.

Из которой цедент уступает, а цессионарий принимает частично права требования должника по кредитному договору в размере 28500000 руб., в том числе: 16887000 руб. - сумма просроченного основного долга; 5267000 руб. - просроченные проценты; 6286000 руб. – неустойки; 60000 руб. - задолженность по уплате государственной пошлины.

Согласно пункту 1.4. договора уступки прав требования (цессии) № 26/10-2-2017 от 26.10.2017 одновременно с частичной уступкой прав требования по кредитному договору цедент в полном объеме уступает, а цессионарий принимает права залогодержателя по договору об ипотеке от 05.06.2013, заключенному с должником в обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору в отношении следующего недвижимого имущества: земельный участок с кадастровым номером 21:01:020906:88, общей площадью 11 688 кв.м. +/- 38 кв.м., расположенный по адресу: 

<

...>; торговый павильон с кадастровым номером 21:01:020906:234, общей площадью 158,8 кв.м., расположенный по адресу: 

<

...>, а также земельный участок с кадастровым номером 21:01:020906:89, общей площадью 546 кв.м. с разрешенным использованием: для эксплуатации кинотеатра "Победа", расположенный по адресу: 

<

...>.

10.11.2017 произведена государственная регистрация договора уступки прав требования (цессии) № 26/10-2-2017 от 26.10.2017.

Определением Ленинского районного суда г.Чебоксары от 29.11.2017 по делу №2-2569/2017 произведена замена взыскателя в исполнительном производстве, возбужденном на основании решения Ленинского районного суда г.Чебоксары от 21.06.2017 по делу №2-2569/2017, в части уступленных прав АО "Волго-Окский коммерческий банк" прав требования с ООО "Галерея" в указанном размере, а также обращения взыскания на указанное заложенное имущество.

Вступившим в законную силу решением Ленинского районного суда г. Чебоксары от 21.06.2017 по делу № 2-2567/2017 с ООО "Галерея", ООО "Победа", ФИО5, ФИО6, ООО "Торговая компания "Выбор" в пользу АО "Волго-Окский коммерческий банк" в солидарном порядке взыскана задолженность по кредитному договору № 

<

***> от 05.06.2013 по состоянию на 05.09.2016 в размере 36582761 руб. 38 коп., в том числе:

задолженность по просроченному основному долгу – 29040509 руб.,

задолженность по просроченным процентам, начисленным на основной долг за период с 01.10.2015 по 12.02.2016 – 1566194 руб. 47 коп.,

задолженность по процентам на просроченный основной долг за период с 01.102015 по 05.09.2016 - 2528727 руб. 06 коп.,

неустойка по просроченному основному долгу за период с 11.09.2015 по 05.09.2016 – 3087387 руб. 28 коп.,

неустойка по просроченным процентам за период с 30.07.2015 по 05.09.2016 – 359943 руб. 57 коп.,

а также 60000 руб. в возмещение расходов по уплате государственной пошлины.

Также с ООО "Галерея", ООО "Победа", ФИО5, ФИО6, ООО "Торговая компания "Выбор" в пользу АО "Волго-Окский коммерческий банк" в солидарном порядке взысканы проценты за пользование кредитом, начиная с 06.09.2016 по день фактического исполнения обязательства по возврату суммы основного долга включительно, исходя из процентной ставки, предусмотренной кредитным договором - 15% годовых и неустойка за нарушение сроков оплаты ежемесячных платежей и/или уплаты процентов за пользование кредитом, начиная с 06.09.2016 по день фактического исполнения обязательств по кредитному договору включительно, исходя из размера - 0,05% за каждый день просрочки платежа от суммы просроченной задолженности по основному долгу и/или процентам за каждый день просрочки.

Обращено взыскание на имущество, принадлежащее ООО "Галерея", заложенное по договору об ипотеке от 05.06.2013, а именно на:

земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для эксплуатации кинотеатра "Победа", общая площадь 11688 кв.м., кадастровый (или условный) номер 21:01:020906:88, расположенный по адресу: 

<

...> .Пятилетки, д. 14, с определением способа реализации заложенного имущества путем его продажи с публичных торгов, установлением начальной продажной цены в размере 80% от рыночной стоимости, а именно 36384000 руб.;

торговый павильон с кадастровым номером 21-21-01/074/2005-239, общей площадью 30 кв.м., назначение: нежилое, подвал - 1-этажный, инв. № 443 лит.Б, Б1, Б2; расположенный по адресу: г.Чебоксары, пр.9-ой Пятилетки, д. 14, а также земельный участок с кадастровым номером 21:01:020906:89, общей площадью 546 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для эксплуатации кинотеатра "Победа", расположенный по адресу: г.Чебоксары, пр.9-ой Пятилетки, д.14, с определением способа реализации заложенного имущества путем продажи с публичных торгов, установлением начальной продажной цены в размере 80% от рыночной стоимости, а именно 4424000 руб. 

26.10.2017 между АО "Волго-Окский коммерческий банк" и индивидуальным предпринимателем ФИО2 заключен договор уступки прав требования (цессии) № 26/10-3-2017, в соответствии с которым банк (цедент) уступил ИП ФИО2 (цессионарий) частично права требования к ООО "Галерея", принадлежащие цеденту на основании кредитного договора № 

<

***> от 05.06.2013, заключенного между цедентом и ООО "Галерея", в том числе право на неуплаченные проценты, а также неуплаченные срочные и повышенные проценты, штрафные санкции.

Согласно пункту 1.1 указанного договора задолженность должника перед цедентом по состоянию на 26.10.2017 составляет 48974081 руб. 09 коп., в том числе: 29040509 руб. - сумма просроченного основного долга; 9055840 руб. 03 коп. - просроченные проценты; 10817732 руб. 06 коп. - неустойки; 60000 руб. - задолженность по уплате государственной пошлины.

Из которой цедент уступает, а цессионарий принимает частично права требования должника по кредитному договору в размере 35800000 руб., в том числе: 21230000 руб. - сумма просроченного основного долга; 6612000 руб. - просроченные проценты; 7898000 руб. – неустойки; 60000 руб. - задолженность по уплате государственной пошлины.

Согласно пункту 1.4. договора уступки прав требования (цессии) № 26/10-3-2017 от 26.10.2017 одновременно с частичной уступкой прав требования по кредитному договору цедент в полном объеме уступает, а цессионарий принимает права залогодержателя по договору об ипотеке от 05.06.2013, заключенному с должником в обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору в отношении следующего недвижимого имущества: земельный участок с кадастровым номером 21:01:020906:88, общей площадью 11 688 кв.м. +/- 38 кв.м., расположенный по адресу: 

<

...>; торговый павильон с кадастровым номером 21:01:020906:234, общей площадью 158,8 кв.м., расположенный по адресу: 

<

...>, а также земельный участок с кадастровым номером 21:01:020906:89, общей площадью 546 кв.м. с разрешенным использованием: для эксплуатации кинотеатра "Победа", расположенный по адресу: 

<

...>.

10.11.2017 произведена государственная регистрация договора уступки прав требования (цессии) № 26/10-3-2017 от 26.10.2017.

Определением Ленинского районного суда г. Чебоксары от 29.11.2017 по делу №2-2567/2017 произведена замена взыскателя в исполнительном производстве, возбужденном на основании решения Ленинского районного суда г.Чебоксары от 21.06.2017 по делу №2-2567/2017, в части уступленных прав АО "Волго-Окский коммерческий банк" прав требования с ООО "Галерея" в указанном размере, а также обращения взыскания на указанное заложенное имущество.

Доказательства погашения задолженности, установленной вступившими в законную силу решениями и определениями о замене взыскателя Ленинского районного суда г. Чебоксары в материалы дела не представлены, факт наличия указанной задолженности должником не оспаривается. Обязанность по оплате задолженности не исполняется должником в течение более трех месяцев. 

Таким образом, заявление о признании должника банкротом является обоснованным.

Вместе с тем, из материалов дела следует, что в отношении ООО "Галерея" единственным участником 13.03.2018 принято решение о ликвидации, назначении ликвидатора.

Согласно пункту 1 статьи 224 Закона о банкротстве в случае, если стоимость имущества должника - юридического лица, в отношении которого принято решение о ликвидации, недостаточна для удовлетворения требований кредиторов, такое юридическое лицо ликвидируется в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом.

Из материалов дела следует, что заявителем в соответствии с вступившими в законную силу решениями произведен расчет задолженности на дату судебного заседания, исходя из которого задолженность ООО "Галерея" перед ИП ФИО2 составляет 106960962 руб. 55 коп., в том числе: основной долг - 53349000 руб., проценты за пользование кредитом – 24274562 руб. 05 коп., пени – 29157400 руб. 50 коп. государственная пошлина – 180000 руб.

Также у ООО "Галерея" имеется задолженность перед ООО "БиВ" в размере 382383 руб. 35 коп., в том числе: 377112 руб. 35 коп. долга по договору подряда, 5271 руб. государственной пошлины и по обязательным платежам в размере 212212 руб. 03 коп., в том числе: основной долг – 202939 руб. 26 коп., в том числе просроченный более трех месяцев – 8696 руб., пени – 91445 руб. 27 коп., штраф – 127 руб. 50 коп.

У должника имеется имущество, заложенное по договору ипотеки, рыночной стоимостью 51010000 руб.

Соответственно, стоимость имущества ООО "Галерея" недостаточна для удовлетворения требований кредиторов. Следовательно, признаки банкротства ООО "Галерея" имеются, а также имеются основания для введения в отношении него упрощенной процедуры ликвидируемого должника, поскольку в отношении него принято решение о ликвидации.

Согласно статье 53 Закона о банкротстве в случае установления признаков банкротства должника, предусмотренных статьей 3 указанного Закона, арбитражный суд принимает решение о признании должника банкротом.

По изложенным выше основаниям ООО "Галарея" следует признать банкротом по упрощенной процедуре ликвидируемого должника.

В порядке статьи 45 Закона о банкротстве конкурсным управляющим ООО "Галерея" суд утверждает ФИО4, члена Саморегулируемой межрегиональной общественной организации "Ассоциация антикризисных управляющих", кандидатура которой соответствует требованиям, предъявляемым статьями 20, 20.2 Закона о банкротстве.

Согласно статье 20.6 Закона о банкротстве вознаграждение конкурсного управляющего подлежит утверждению в размере 30000 руб. в месяц за счет имущества должника.

Поскольку установленная решениями суда задолженность на момент рассмотрения заявления не погашена, требования ИП ФИО2 на основании статьи 134 Закона о банкротстве подлежат включению в третью очередь реестра требований кредиторов ООО "Галерея" в соответствии с представленным расчетом проверенным судом.

Расходы по уплате государственной пошлины в соответствии со статьей 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации суд относит на должника.

Руководствуясь статьями 45, 224-226 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)", статьями 110, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, 

Р Е Ш И Л:

признать общество с ограниченной ответственностью "Галерея", расположенное по адресу: 

<

...>, ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, несостоятельным (банкротом) по упрощенной процедуре ликвидируемого должника.

Открыть конкурсное производство в отношении общества с ограниченной ответственностью "Галерея" сроком на шесть месяцев до 10 апреля 2019 года.

Конкурсным управляющим общества с ограниченной ответственностью "Галерея" утвердить ФИО4, члена Саморегулируемой межрегиональной общественной организации "Ассоциация антикризисных управляющих", ИНН 

<

***>, регистрационный номер 13908, адрес для направления корреспонденции: 428018, 

<

...>, прекратив полномочия ликвидатора ФИО6.

Ликвидатору передать конкурсному управляющему общества с ограниченной ответственностью "Галерея" ФИО4 бухгалтерскую и иную документацию, печати, штампы, материальные и иные ценности общества с ограниченной ответственностью "Галерея".

Вознаграждение конкурсному управляющему за проведение процедуры конкурсного производства утвердить в размере 30000 руб. ежемесячно за счет имущества должника.

Включить в третью очередь реестра требований кредиторов общества с ограниченной ответственностью "Галерея" требование индивидуального предпринимателя ФИО2 в сумме 106960962 руб. 55 коп., в том числе: основной долг – 53349000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами – 24274562 руб. 05 коп., пени – 29157400 руб. 50 коп. государственная пошлина – 180000 руб., как требование, обеспеченное залогом имущества должника на сумму 106780962 руб. 55 коп.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью "Галерея" в пользу индивидуального предпринимателя ФИО2 300 (триста) рублей государственной пошлины.

Решение может быть обжаловано в Первый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Чувашской Республики в течение месяца с момента его принятия.

Судья

Г.В. Пальчикова